¹ Vgl. J. KOCH, a. a. O. S. 213.

² Vgl. HOCEDEZ, a. a. O. S. 356, 358, 363. Petrus von Auvergne schreibt sogar gewisse Texte von Gottfried buchstäblich ab. Vgl. auch : Id., La Philosophie des Quodlibets de Pierre d'Auvergne. Beiträge zur Gesch. der Phil. des Mitt., Suppl.-Bd. III, Halbband II : Aus der Geisteswelt des Mittelalters, Münster i. W. 1935, S. 785.

³ « Distinguendum est enim de uno ... Est enim quoddam unum quod convertitur cum ente et quoddam quod dicitur principium numeri ... » Qdl. VI, q. 16 (ed. DE WULF - HOFFMANS, Louvain 1913), S. 256.

⁴ « Omne illud quod habet entitatem et naturam in se indivisam et divisam ab aliis est unum et est pars alicuius numeri et unum numero secundum quod est aliquid illius numeri ... Illud quod sic est indivisum in se et divisum ab aliis, quod non est sic ulterius multiplicabile divisione tali, scilicet per contractionem et determinationem eius ad aliquid minus contractum, illud proprie est unum

der Primat, hinsichtlich der Verleihung der erwähnten inneren Unzergänglichkeit, dem Formalprinzip zu, da es dem Ding in der Aktuierung einen größeren Beitrag leistet, als sein materielles Mitprinzip durch die Potenzialität. Dieses Materialprinzip ist aber, gerade weil in Potenz zur Form und deshalb auch zur Ungeteiltheit und Unteilbarkeit, in gewissem Sinne deren Prinzip. Bis hierher gehen die separaten Formen und zusammengesetzten Substanzen mehr oder weniger nebeneinander, so weit die Individualität in Frage steht¹. Doch von hier ab fällt die anfänglich erwähnte Unterscheidung der Einheit stark ins Gewicht. Wie die numerische Einheit sich von der transzentalen Einheit unterscheidet, so unterscheidet sich im gleichen Sinne die Individualität als solche von der numerischen Verschiedenheit. Diese numerische Einheit wird, wie bereits angekündigt, auf die Teilung secundum quantitatem zurückgeführt. Sie wird demnach aufgefunden bei Substanzen, die fähig sind, dieses Akzidens aufzunehmen².

Der Berührungs punkte zwischen einer solchen Doktrin und derjenigen, wie sie uns von Johannes von Neapel dargeboten wird, gibt es unzählige.

Wir wollen nur einen derselben einer Prüfung unterziehen :

Das Prinzip, welches die Ausführung des Gottfried beherrscht, ist zweifelsohne dieses : *Per illud, per quod aliquid est id quod est, est indivisum et unum*³. Johannes von Neapel gibt dieses Prinzip meistens folgendermaßen wieder : *Idem est causa entitatis et unitatis*.

numero in quocumque genere sit, sive substantiae, sive accidentis ... Et omne tale ens unum numero ex eodem habet quod est unum numero et quod est individuum. » A. a. O. S. 256-257.

¹ « Cum individuum inveniatur non solum in substantiis materialibus sed etiam in immaterialibus, in illis autem quantitas non potest esse causa individuationis, sed causa individuationis in illis est indivisio formae in plura eiusdem rationis, ergo etiam in materialibus forma per quam individuum est id quod est et subsistit in materia est etiam principium individuationis, quia per illud per quod aliquid est id quod est, est indivisum et unum ; sed substantia naturaliter prius subsistit in natura per formam ... » Qdl. VII, 5, A. a. O. S. 323.

² « Numerus autem proprie causatur ex divisione secundum quantitatem ideo unum numero proprie videtur dici quod est indivisum primo in illa natura per quam distinguitur primo ab alio eiusdem speciei ; hoc autem est quantitas ; et ideo unum numero proprie videtur esse indivisum in natura quantitatis ... et secundum hoc in immaterialibus substantiis est individuum et suppositum singulare, et est ibi quod est principium individuationis. Sed non est ibi unum secundum numerum proprie loquendo nec aliquid quod sit principium unius secundum numerum proprie dictum. » A. a. O. S. 324.

³ Siehe oben Anm. 1.

Und wenn man einmal den mannigfachen Gebrauch dieses Prinzips im Verlaufe der gesamten Abhandlung verfolgt, kann man sich unschwer ein Bild davon machen, wie sehr der Einfluß des Gottfried'schen Lehrsystems auf jenes des Johannes zur Geltung gekommen ist.

Tatsächlich stoßen wir überall auf die wirksame Handhabe dieses Prinzips. Die Schlußfolgerung seiner Kritik stellt ein typisches Beispiel dar :

Constat enim quod materia et forma sunt sibi mutuo cause quantum ad entitatem realem, quia nec materia potest esse in rerum natura sine forma, nec forma maxime materialis sine materia naturaliter . . . Materia etiam et forma sunt cause intrinsece ipsi composito entitatis realis ; ergo dici possunt cause unitatis numeralis seu individuationis inter se et ipsi composito. Agens etiam cum sit causa extrinseca entitatis realis effecti, est ei causa extrinseca individuationis. Quantitas etiam dimensiua necessario requiritur ad introductionem forme in materia et per consequens ad entitatem realem compositi¹.

Damit haben wir, soweit es uns möglich war, die Frage nach der Eigenart der spekulativen Ausrichtung des Johannes von Neapel klar aufgezeigt. Die Übereinstimmungen zwischen Gottfried und Johannes sind zu zahlreich und zu bedeutend, als daß man sie für zufällig erachten dürfte.

Das Ausmaß folglich der Anhängerschaft Johannes gegenüber den Darlegungen und Äußerungen des Gottfried wird an der Natur und dem Ausmaß seiner Kritik ermessen. Diese Kritik übt Johannes in drei Beweisführungen, deren nicht offensiver Charakter mehr als offenkundig ist.